
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO TECNICO 

 

Registro Settore n. 85 del 26/03/2025 

 

Oggetto: Incarico di RUP per la fornitura di abbigliamento da lavoro ad “alta visibilità" per gli 

operai comunali. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

VISTA la necessità di ridotare gli operai comunali di abbigliamento professionale ad “alta 

visibilità”, in conformità alla normativa UNI EN ISO 20471:2017 ed al D.M. LL.PP. 09/06/95, in 

quanto esposti al traffico veicolare nello svolgimento delle normali attività lavorative (Art. 21 del 

codice della strada ed art. 37 del D.P.R. n. 495 del 16/12/92), devono essere costantemente visibili, 

e gli stessi sono tenuti ad indossare capi di abbigliamento ad “alta visibilità”;  

 

CONSIDERATO che è necessario acquistare abbigliamento da lavoro ad “alta visibilità”, da 

indossare durante lo svolgimento delle mansioni a cui sono preposti gli operai comunali, per cui 

occorre affidare l’incarico di RUP;  
 

VISTO l'articolo 15 del D. L.vo 36/2023 che dispone sulla nomina del Responsabile Unico di Progetto e 

sui compiti specificatamente spettantigli; 

 

VISTO l’allegato I.2 al predetto D. L.vo 36/2023 che disciplina e nomina, requisiti ruolo e compiti del 

RUP; 

 

CHE in virtù di quanto sopra, a seguito di disposizione verbale del capo dell’UTC, lo scrivente Dott. 

Cristiano Rau è stato individuato per essere incaricato come nuovo Rup; 

 

VISTA l'attestazione dello scrivente circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 5 del predetto allegato I.2, 

resa nell’ambito di un precedente incarico; 
 

RITENUTO di attribuire le funzioni di RUP a dipendente di questo ufficio;  
 

VISTA la L.R. n.12/2011 e s.m.i; 

 

VISTO il D. L.vo n.36/2023; 

 

 

 

PROPONE 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. Nominare per la fornitura di che trattasi, il Responsabile Unico di Progetto (RUP) come previsto 

dall’art. 15 del D. L.vo n. 36/2023, recepito con L.R. n.12/11 e s.m.i.; 



 

2. Dare atto che il RUP, trattandosi di prestazioni di importo non superiore alle soglie di cui all’art. 

14 del D. L.vo n. 36/2023, svolgerà anche le funzioni direttore dell’esecuzione del contratto;  

 

3. Dare atto altresì che la presente determinazione, ai sensi dell’art.12 della L.R. n.5/2011, avrà valore 

legale successivamente all’inserimento nel sito telematico dell’Ente.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

(Dott. Cristiano Rau) 

firmato digitalmente ex D. L.gs. 82/2005 e s.m.i. 

 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO TECNICO: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

MILAZZO LORENZO 
 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

======================================================================= 

 

IL CAPO DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTA l’allegata proposta del responsabile del procedimento; 

VISTO l'art. 7 e 8 della L.R. 7/2019;  

VISTA la L.R. n. 12/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.lvo n. 36/2023; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

DETERMINA 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determina del Responsabile del Procedimento affidando 

l’incarico di RUP ivi previsto al dott. Cristiano Rau di questo settore tecnico; 

2) Dare atto che la presente determinazione avrà valore legale, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 

n.5/2011, successivamente all'inserimento nel sito telematico dell'Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

MILAZZO LORENZO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 


